***Libres propos des affranchis (1) Damas, puis Séleucus  
la mort de Chrysanthe***

41

9 Ab hoc ferculo Trimalchio ad lasanum surrexit. Nos libertatem sine tyranno nacti coepimus invitare convivarum sermones.

10 Dama itaque primus cum pataracina poposcisset: « Dies, inquit, nihil est. Dum versas te, nox fit. Itaque nihil est melius quam de cubiculo recta in triclinium ire. 11 Et mundum frigus habuimus. Vix me balneus calfecit. Tamen calda potio vestiarius est. 12 Staminatas duxi, et plane matus sum. Vinus mihi in cerebrum abiit. »

42

1 Excepit Seleucus fabulae partem et: « Ego, inquit, non cotidie labor; baliscus enim fullo est: aqua dentes habet, et cor nostrum cotidie liquescit. 2 Sed cum mulsi pultarium obduxi, frigori laecasin dico. Nec sane lavare potui; fui enim hodie in funus. 3 Homo bellus, tam bonus Chrysanthus animam ebulliit. Modo, modo me appellavit. 4 Videor mihi cum illo loqui. Heu, eheu! Utres inflati ambulamus. Minoris quam muscae sumus. <Illae> tamen aliquam virtutem habent; nos non pluris sumus quam bullae. 5 Et quid si non abstinax fuisset! Quinque dies aquam in os suum non coniecit, non micam panis. Tamen abiit ad plures. Medici illum perdiderunt, immo magis malus fatus; medicus enim nihil aliud est quam animi consolatio. 6 Tamen bene elatus est, vitali lecto, stragulis bonis. Planctus est optime — manu misit aliquot — etiam si maligne illum ploravit uxor. 7 Quid si non illam optime accepisset? Sed mulier quae mulier milvinum genus. Neminem nihil boni facere oportet; aequae est enim ac si in puteum conicias. Sed antiquus amor cancer est. »

**Tout le vocabulaire dans l'ordre du texte : (sauf vocabulaire vu 37-38)**

a. , ab. *prép.* + *abl.* <sup>1</sup>: à partir de, après;

ferculum , i n : ce qui sert à porter ; => plateau pour apporter les plats ; service (dans un

ad. , *prép.* + *acc.* <sup>1</sup>: **1** vers; **2** pour, en vue de

lasanum , i n : pot de chambre, chaise percée (*hell λάσανον*)

surgo. , is, ere, surrexi, surrectum <sup>1</sup>: se lever

nos. , nos, nostri. / nostrum. , nobis. , nobis <sup>1</sup>: nous, je (*parfois*)

libertas , atis, *f* <sup>2</sup>: la liberté ; le franc-parler ;

sine. <sup>1</sup>: *prép.* + *abl.* : sans ; en l'absence de ;

tyrannus , i m : le tyran, le despote

nanciscor , eris, i, nactus sum <sup>4</sup>: mettre la main sur, saisir

invito , as, are <sup>3</sup>: **1** inviter (ad + *acc.* : à qqch) ; **2** + *acc.* encourager, exciter, susciter

conviva , ae, m ou f : invité(e), convive